

*
Số 185-KH/HU

Kim Động, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 386-KH/TU, ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện về vị trí, vai trò, tầm quan trọng trong đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cần nhận thức đầy đủ quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 57-NQ/TW; của Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 386-KH/TU để xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá và lộ trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp, sát với tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

3. Việc tổ chức triển khai quán triệt, học tập, nghiên cứu, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức quán triệt, tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung quán triệt

Tập trung làm rõ những nội dung chính của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU bao gồm:

- 05 quan điểm chỉ đạo của Bộ chính trị về phát triển phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Mục tiêu về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030; mục tiêu tầm nhìn đến năm 2045 của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- 07 nhóm nhiệm vụ giải pháp để đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Trung ương, của Tỉnh ủy.

2. Đối tượng quán triệt, tuyên truyền

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, nắm vững và tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU.

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong huyện được phổ biến, tuyên truyền nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU.

3. Hình thức, thời gian quán triệt

3.1. Hình thức

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị trực tuyến tại điểm cầu cấp huyện và cơ sở để tham gia hội nghị học tập, quán triệt do Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương tổ chức vào ngày 13/01/2025; do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức vào ngày 07/02/2025.

- Sau hội nghị học tập trực tuyến, các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; các ban, phòng, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ tình hình thực tiễn tiếp tục tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu, tuyên truyền sâu, rộng trong cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU. Phương thức chủ yếu là tổ chức hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, kết hợp với tự học tập, nghiên cứu, quán triệt.

3.2. Thời gian: Tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu *hoàn thành trong tháng 3/2025.*

4. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU cần được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động. Quá trình quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU cần nhấn mạnh rõ Nghị quyết số 57-NQ/TW là văn kiện có ý nghĩa chiến lược, đánh dấu bước chuyển mình quan trọng của đất nước trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Nghị quyết số 57-NQ/TW có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là kim chỉ nam cho sự phát triển trong kỷ nguyên mới phát triển giàu mạnh, văn minh, thịnh vượng và là lời hiệu triệu mạnh mẽ trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân cùng nỗ lực đưa Việt Nam thành quốc gia phát triển, thu nhập cao, có năng lực cạnh tranh toàn cầu.

Khẳng định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đóng vai

trò then chốt, là động lực mạnh mẽ để Việt Nam phát triển tăng tốc, bứt phá, bền vững: giúp Việt Nam bắt kịp, tiến cùng các nước phát triển, tránh nguy cơ tụt hậu kinh tế, từng bước vượt lên, sánh vai cùng các cường quốc về công nghệ; là chìa khóa để nâng cao năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế, tạo ra sản phẩm, dịch vụ mới, đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và quốc tế; tối ưu hóa quy trình sản xuất, kinh doanh, quản lý Nhà nước; thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh, phù hợp với xu thế chung của thế giới; góp phần bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, an sinh xã hội, mang lại lợi ích thiết thực cho mọi người dân, góp phần xây dựng đất nước Việt Nam phồn vinh, thịnh vượng. Lãnh đạo các cấp cần coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm; các nhà khoa học, doanh nghiệp hãy cống hiến, sáng tạo; người dân cần đồng hành, học hỏi, nâng cao kỹ năng số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện: Tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện; hoàn thành trước 10/3/2025.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai quán triệt, học tập, thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU; tổng hợp, báo cáo kết quả quán triệt, học tập về Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

Định hướng các cơ quan thông tin, tuyên truyền huyện tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU để nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

4. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền huyện

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU, nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đối với sự phát triển giàu mạnh của quê hương, đất nước.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; các ban, phòng, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả học tập

về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 28/3/2025.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban, phòng, ngành, UBMTTQ và các đoàn thể CT - XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Chi Hội